
Справка по итогам контроля повышения квалификации 

педагогов в МАОУ «Прогимназия №1» г. Воркуты 

                                            2023 году 

Цель контроля: контроль состояния работы по повышению квалификации 

педагогическими работниками МАОУ «Прогимназия №1» г. Воркуты в 2023 году. 

Задачи: 

 выяснить, сколько педагогов повысили квалификацию за 2021-2023 год; 

 спланировать работу по повышению квалификации учителей на 2024 год и 

последующие три года. 

Срок проведения: 01.09.2021–20.10.2023. 

В результате контроля установлено: 

1. На момент проверки в МАОУ «Прогимназия № 1» педагогическую деятельность 

осуществляют 6 педагогических работника. В 2021-2023 году прошли обучение по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации  6 

педагогов (100%) от общего количества работающих. Общий объем курсовой 

подготовки педагогов школы составил 2424  часов. 

Повышение квалификации осуществлялось на различных платформах ДПО: 

 «Коми республиканский институт развития образования» г. Сыктывкар,  

«Академия реализации государственной политики и профессионального развития 

работников образования Министерства просвещения Российской Федерации» г. 

Москва,  

ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации педагогов» г. Москва,  

ООО «Научно-Производственное Объединение  ПРОФЭКСПОРТСОФТ» 

«Педагогический Университет РФ» 

ГАОУ ДПО «Архангельский областной институт открытого образования», г. 

Архангельск 

ООО «Инфоурок», г. Смоленск 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания», г. Саратов 

№ 

п/п 

Ф. И. О. 

учителя/должность 
Название курса 

Срок 

обучения 

Количество 

часов 

1 Кисилева Л.В. учитель 

начальных классов 

«Разговоры о важном»: система 

работы классного руководителя»  

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя начальных 

02.11.- 

10.12. 

2022 г. 

 

 

05.09. 

2023 г. 

58 часов 

 

36 часа 



классов»  

«Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО» 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

деятельности современного 

педагога» 

«Навыки оказания первой помощи 

в образовательных организациях» 

«Профилактика гриппа и острых 

респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

«Основы религиозных культур и 

светской этики: проблемы и 

перспективы преподавания в 

начальной школе» 

 

14.10.-

16.11. 

2023 г. 

 

 

 

 

 

17.10-

09.11. 

2023г. 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

 

 

18.10. 

2023г. 

 

180 часа 

 

 

 

144 часа 

 

36 часов 

 

36 часов 

 

 

72 часа 

2 Рясная Н.В. учитель 

начальных классов 
«Разговоры о важном»: система 

работы классного руководителя»  

 «Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО» 

«Классный руководитель – 

руководитель класса. Проектный 

подход в управлении классом» 

 «Классное руководство как основа 

организации работы с родителями 

по профилактике детской 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на базе 

научно-методических материалов 

2023» 

02.11.- 

10.12. 

2022 г. 

 

 

12.10.-

16.11. 

2023 г. 

 

 

 

11.05-

17.05. 

2023 г. 

 

 

19.03. 

2023 г. 

 

 

 

 

 

25.05. 

58 часов 

 

 

180 часа 

 

18 часов 

 

 

144 часа 

 

 



«Введение обновленных ФГОС 

ОО: управленческий аспект» 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя начальных 

классов» 

 

«Навыки оказания первой помощи 

в образовательных организациях» 

 

«Профилактика гриппа и острых 

респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

«Развитие ИКТ-компетенций 

педагога для повышения 

образовательных результатов 

учеников» 

2023г. 

 

 

05.09. 

2023 г. 

 

 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

 

18.10. 

2023г. 

18 часа 

 

36 часа 

 

 

36 часов 

36 часов 

 

36 часов 

3 Соковец Л.Н. учитель 

начальных классов 

«Повышение педагогического и 

психологического уровня учителя при 

работе с детьми младшего школьного 

возраста» 

«Реализация требований обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя начальных 

классов» 

 

«Навыки оказания первой помощи в 

образовательных организациях» 

15.08.-

05.09. 

2023г. 

 

 

20.09. 

2023 

 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

36 часов 

 

36 часов 

 

 

36 часов 

4 Ступина С.В. учитель 

начальных классов 
« Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя начальных 

классов»  

«Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО» 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

деятельности современного 

25.03.- 

2022г. 

 

12.10.-

16.11. 

2023 г. 

 

 

 

 

17.10.-

09.11. 

2023г. 

 

 

36 часа 

 

 

144 часа 

 

 

144 часа 

 



педагога» 

«Навыки оказания первой помощи 

в образовательных организациях» 

«Профилактика гриппа и острых 

респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

36 часов 

 

36 часов 

5 Чеснокова Д.М. учитель 

начальных классов 
«Цифровые технологии в 

образовании» 

«Классное руководство как основа 

организации работы с родителями 

по профилактике детской 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на базе 

научно-методических материалов 

2023» 

«Введение обновленных ФГОС 

ОО: управленческий аспект» 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя начальных 

классов» 

«Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО» 

«Навыки оказания первой помощи 

в образовательных организациях» 

«Профилактика гриппа и острых 

респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

01.04.-

01.06. 

2022 г. 

 

 

 

19.03. 

2023 г. 

 

 

25.05. 

2023г. 

 

 

05.09. 

2023 г. 

 

 

 

 

12.10.-

16.11. 

2023 г. 

 

 

 

25.05. 

2021г. 

 

 

25.05. 

2021г. 

42 часа 

 

 

144 часа 

 

 

18 часов 

 

36 часа 

 

 

180 часов 

 

 

36 часов 

 

36 часов 



6 Чикачев Д.С. учитель 

английского языка 
«Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО» 

«Методическая работа и 

стратегические инициативы в 

2022/2023 учебном году: Проект 

Школа Минпросвещения; классное 

руководство и патриотическое 

воспитание; обновленный ФГОС; 

мероприятия Минпросвещения» 

«Содержание и методика 

преподавания курса финансовой 

грамотности различным 

категориям обучающихся» 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в образовательной 

организации» 

15.10.-

31.10. 

2023г. 

 

 

 

 

 

15.08.-

30.08. 

2022г. 

 

 

 

 

 

 

22.05.-

09.06. 

2023г. 

 

 

26.09. 

2021г. 

72 часа 

 

 

 

144 часа 

 

 

 

72 часа 

 

16 часов 

Итого: 2424 часа 

2. Педагоги МАОУ «Прогимназии №1» ежегодно повышают квалификацию по 

приоритетным направлениям развития образования. За 2021-2023 год повысили 

квалификацию по 6 приоритетным направлениям педагоги. 

Направление Название курса 
Ф. И. О. 

педагогов 

Инклюзивное 

образование 

«Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 

контексте реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО» 

 

Воспитательная 

работа 

- Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» в 

системе работы классного руководителя»  

- «Классное руководство как основа организации 

работы с родителями по профилактике детской 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на базе научно-методических 

материалов 2023» 

- «Методическая работа и стратегические инициативы в 

2022/2023 учебном году: Проект Школа 

Минпросвещения; классное руководство и 

патриотическое воспитание; обновленный ФГОС; 

 



мероприятия Минпросвещения» 

 

Цифровая 

трансформация 

образования 

Использование современных дистанционных 

технологий и интерактивных сред электронного 

обучения в организации образовательного процесса в 

школе в условиях сложной санитарно-

эпидемиологической обстановки с учетом 

требований ФГОС 

 

Использование цифровых инструментов на уроках  

Оказание первой 

помощи 

«Навыки оказания первой помощи в 

образовательных организациях» 

 

Информация о педагогах, прошедших курсы повышения квалификации по 

приоритетным направлениям за три года. 

Направление 
Количество педагогов, 

повысивших квалификацию 

Доля педагогов от 

общего количества 

Инклюзивное 

образование 

5 83% 

Воспитательная работа 6 100% 

Цифровая трансформация 

образования 

5 83% 

Оказание первой помощи 6 100% 

3.  По состоянию на 20.10.2023 количество педагогов, прошедших курсы повышения 

квалификации не реже чем один раз в три года и в объеме не менее 76 часов, 

составляет 100 процентов. 

4. Проанализирована потребность в повышении квалификации на 2024 год и 

ближайшие три года. 

№ 

п/п 

Ф. И. 

О. 
Должность 

Последнее повышение квалификации 

(год) 
2024 2025 2026 

В 2024 году запланировать повышение квалификации для 2 педагогических 

работников. 

На основе изучения профессиональных потребностей и с учетом выявленных в ходе 

диагностики дефицитов педагогов  сформирован список педагогов, направленных на 

курсы повышения квалификации в 2024 году. 

№ 

п/п 

Ф. И. О. 

педагога 
Должность Название курса 

Количество 

часов 



1. Рясная 

Н.В. 

Учитель 

начальных 

классов 

 «Основы религиозных культур и светской 

этики» 

72 часа 

72 часа 

2. Соковец 

Л.Н. 

Учитель 

начальных 

классов 

«Информационно-коммуникационные 

технологии в деятельности современного 

педагога» 

«Основы религиозных культур и светской 

этики» 

«Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ) в контексте реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

72 часа 

 

72 часа 

 

72 часа 

3     

4     

5     

 

 

Выводы 

Требование ФГОС о непрерывности профессионального развития работников 

образовательной организации в МАОУ «Прогимназия № 1» обеспечивается через 

освоение дополнительных профессиональных образовательных программ: 

 педагогические работники повышают квалификацию не реже чем один раз в 

три года; 

 педагогические работники повышают квалификацию по приоритетным 

направлениям развития образования. 

Рекомендации: 

1. Продолжить работу по повышению квалификации педагогов, использовать 

возможности дистанционной формы повышения квалификации. 

2. Вести систематический учет и контроль периодичности повышения 

квалификации педагогов. 

3.  Сформировать электронную базу данных для хранения сведений о 

повышении квалификации педагогов. 

Справку составил(а): 

Методист по УВР    _______________________ /Ефименко Л.В./ 

                                  _______________________ /Рясная Н.В./ 



 

Со справкой ознакомлен(ы): 

Кисилева Л.В 

Рясная Н.В.  

Соковец Л.Н.  

Ступина С.В.  

Чеснокова Д.М.  

Чикачев Д.С 
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